
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
SETTORE 

RP 172 - SERVIZIO MUSEI D'ARTE 
 
 

Proposta di Delibera di Consiglio Comunale 
2025-68 del 06/05/2025 

 
 
 
OGGETTO: 
RINNOVO DAL 01.07.2025 ALL’11.1.2026 DELLA CONVENZIONE CON LA PROVINCIA 
PER IL TRASFERIMENTO AL COMUNE DI FERRARA DELLA GESTIONE DEL 
PERCORSO MUSEALE DEL CASTELLO ESTENSE E DEGLI SPAZI CONGRESSUALI - 
ESPOSITIVI E FUNZIONALI ALLA GESTIONE, AGLI STESSI PATTI E CONDIZIONI. 
 

TESTO PROPOSTA 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 70, verbale n. 4, P.G. 54679/2015 
del 22 giugno 2015 e del Consiglio Provinciale n. 37 del 24/06/2015 con le quali è stata 
approvata la Convenzione per il trasferimento al Comune di Ferrara della gestione del 
percorso museale del Castello Estense e degli spazi congressuali-espositivi e funzionali 
alla gestione, ad esso connessi (Rep. 9700 del 30/6/2015) che prevedeva, all’art. 10, la 
scadenza al 31/12/2020, salvo rinnovo da manifestarsi formalmente con apposito atto 
deliberativo; 
 
Dato atto che con le  seguenti deliberazioni sono stati approvati rinnovi annuali della 
suddetta convenzione, agli stessi patti e condizioni, in attesa dell’avvio del complesso 
cantiere di ripristino, restauro ed adeguamento sismico del Castello: 
- per l’anno 2021 con atti n. 4 del 23/11/2020 del Consiglio Comunale (PG 119665/2020)  
e n. 44 del 26/11/2020 del Consiglio Provinciale; 
- per l’anno 2022 con atti n. 8 del 18/10/2021 (P.G. 115762/2021) del Consiglio Comunale 
e n. 29 del 30/09/2021 del Consiglio Provinciale; 
- per l’anno 2023 con atti n. 96 del 06/10/2022 del Consiglio Comunale (PG 154035/2022) 
e n. 38 del 29/07/2022 del Consiglio Provinciale; 
- per l’anno 2024 con atti n. 97 del 12/12/2023 del Consiglio Comunale  e n. 53 del 
25/10/2023 del Consiglio Provinciale; 
- per l’anno 2025 dal 1° gennaio al 30 giugno compresi, con atti n. 122 del 2/12/2024 del 
Consiglio Comunale e n. 59 del 26/11/2024 del Consiglio Provinciale; 
 
Preso atto della lettera inviata dalla Provincia di Ferrara al Comune di Ferrara, assunta al 
PG n. 75987/2025 il 28.4.2025, a seguito di un tavolo tecnico tenutosi recentemente, con 
la quale si conferma che la piena fruizione del percorso museale e dei servizi strumentali 
aggiuntivi da parte del Comune di Ferrara potrà essere mantenuta fino al prossimo 11 
gennaio 2026, considerate le tempistiche necessarie per la conclusione della gara 
europea attualmente in corso, visto il consistente numero di operatori economici che 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

hanno presentato una candidatura e dei tempi necessari per il successivo 
accantieramento ed effettivo avvio dei lavori; 
 
Dato atto, pertanto, che la Provincia manifesta la disponibilità a rinnovare, agli stessi patti 
e condizioni, la convenzione in essere per la gestione del percorso museale Rep. 9700 in 
scadenza il 30.6.2025 fino all’11.1.2026; 
 
Dato atto, infine, che sul bilancio del Comune di Ferrara 2025-2027, per l’anno 2025 erano 
già stati previsti prudenzialmente gli stanziamenti riferiti alle spese relative alla gestione 
del percorso museale del Castello Estense  che dovranno essere sostenute direttamente 
dal Comune di Ferrara come precisato dalla convenzione stessa, oltre a quelle relative al 
trasferimento alla Provincia per il rimborso dei costi relativi ad utenze e lavori di 
manutenzione ordinaria così come indicato all’art. 7 della citata convenzione; 
 
Visto l’art. 42 comma 2 lett. c) del D.Lgs. N. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Musei d’Arte e del Responsabile 
del Settore Finanze e Bilancio in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile, 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Sentite la Giunta Comunale e la 2^ Commissioni Consiliare; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il rinnovo della convenzione, 
approvata con deliberazione del CP n. 4/54679/2015, con la Provincia di Ferrara 
“per il trasferimento al Comune di Ferrara della gestione del percorso museale del 
Castello Estense e degli spazi congressuali-espositivi e funzionali alla gestione, ad 
esso connessi” agli stessi patti e condizioni, per un ulteriore periodo dall’1/7/2025 
all’11.1.2026; 

 
2. di dare atto che sul Bilancio 2025-2027, per l’anno 2025, erano stati già previsti 

prudenzialmente gli stanziamenti riferiti alle spese relative alla gestione del 
percorso museale del Castello estense che dovranno essere sostenute 
direttamente dal Comune di Ferrara come precisato dalla convenzione stessa, oltre 
a quelle relative al trasferimento alla Provincia per il rimborso dei costi relativi ad 
utenze e lavori di manutenzione ordinaria così come indicato all’art. 7 della citata 
convenzione; 
 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento per quanto attiene la convenzione 
è la dott.ssa Ethel Guidi, Dirigente del Servizio Musei d’Arte; 

 
Stante l’urgenza di dar seguito al rinnovo del rapporto convenzionale con la Provincia 
di Ferrara al fine di garantire  il proseguimento della gestione del percorso museale del 
Castello a decorrere dall’1/7/2025  

 
DELIBERA 

 
di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, IV 
comma del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ethel Guidi 


